
Determina N° 97 del 02/07/2020 - AREA TECNICA - Pagina 1 di 4

Registro settore
97 del 02/07/2020

Registro generale
224 del 02/07/2020

Proposta n. 73
COPIA

         COMUNE DI JACURSO
                         Provincia di CATANZARO

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE
Oggetto: la realizzazione dei lavori di adeguamento sismico dell'edificio che ospita la 
scuola dell'infanzia sita in via Castanò Basile

CIG:



Determina N° 97 del 02/07/2020 - AREA TECNICA - Pagina 2 di 4

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.
VISTO il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.
VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 31/05/2018 di conferimento delle funzioni dirigenziali di 
Responsabile dell'Area Tecnica.

Visto:
- l'art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare 

all'ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione 
necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità 
della fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali-quantitativi, ai termini e alle 
condizioni pattuite;

- il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2020, approvato con atto del Consiglio 
Comunale n. 08 del 21/03/2019 esecutivo, che prevede all'anno 2019 la realizzazione dei 
lavori di adeguamento sismico dell'edificio che ospita la scuola dell'infanzia sita in via 
Castanò Basile;

- l'avvio dei lavori avvenuto in data 07/11/2019 come evincibile dal relativo verbale di inizio dei 
lavori.

Atteso che:
- con deliberazione di Giunta Comunale, n. 48, in data 30.05.2019 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di Adeguamento sismico dell'edificio scolastico ospitante la Scuola 
dell'Infanzia, sita in Via Castanò  Basile redatto RTP capogruppo Ing. Nicola Mazzocca 
aventi i seguenti elementi di costo: 
importo complessivo del progetto euro  313.809,73  di 
cui: 
importo dei lavori a base d'asta da assoggettare a ribasso

     (al netto degli oneri di cui al successivo punto b): euro  308.370.73 
     oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro 5.439,00 

Considerato 
- che con determinazione a contrarre n. 90 di r.a. (n. 247 del r.g.) assunta in data 20/06/2019 

dallo scrivente, si stabiliva di procedere all'appalto dei lavori mediante procedura negoziata di 
cui all'art 63 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, previa consultazione di almeno dieci operatori, 
utilizzando quale criterio di aggiudicazione, quello del criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'articolo 36, comma 9 bis dello stesso D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,

- che a seguito dell'espletamento delle procedure di gara, con determinazione dello scrivente 
n. 168 assunta in data 23/09/2019, sono stati aggiudicati definitivamente i lavori di cui in 
oggetto alla ditta  CO.E.S di Francesco Guzzo, con sede a Catanzaro (CZ) in Europa, zona 
P.I.P, per l'importo di € 199.753,31, cui vanno aggiunti euro 5.439,00, per gli oneri di 
sicurezza (non soggetti a ribasso) e pertanto per l'importo complessivo di aggiudicazione 
risulta quindi pari ad euro 205.192,31 

- che il contratto d'appalto veniva sottoscritto in data 28/10/2019 Rep. N. 3 e registrato a 
Lamezia Terme il 29/10/2019 al n. 3849 serie 1T;

Visto:
- l'art. 2.17 del Capitolato Speciale d'appalto che prevede il pagamento degli Stati 

d'avanzamento dei lavori quando gli stessi raggiungano, al netto della ritenuta di garanzia 
dello 0,5% prevista dall'art. 30, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, (ad eccezione dell'ultimo 
stato di avanzamento) un importo complessivo di euro 80.000,00;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 27 04 2020 che dispone che si può procedere 
al pagamento a favore del medesimo soggetto appaltatore del lavoro pubblico in corso con il 
Comune di Jacurso, indipendentemente dall'effettivo raggiungimento delle soglie economiche 
previste nel contratto e dal capitolato speciale di appalto, attraverso una specifica appendice 
al contratto originario;

- l'appendice al contratto originario sottoscritta tra l'impresa e il Comune di Jacurso;
- il Direttore dei Lavori Ing. Nicola Mazzocca (capogruppo RTP) ai dell'appendice e in deroga 

al citato art. 2.17 del Capitolato Speciale d'appalto, ha redatto il primo Stato Avanzamento dei 
Lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice ammontante ad euro 46.300,00, al netto del ribasso 
d'asta;

- Il Responsabile Unico del Procedimento in data 16/06/2020 ha emesso il primo Certificato di 



Determina N° 97 del 02/07/2020 - AREA TECNICA - Pagina 3 di 4

pagamento ammontante ad euro 46.300,00 oltre all'IVA 10% per un totale complessivo di 
euro 50.930,00;

- la fattura n. 1/22 del 18/06/2020 della ditta COES di Francesco Guzzo srl, ammontante ad 
euro 46.300,00 oltre all'IVA al 10% di euro 4.630,00 per un totale di euro 50.930,00;

- Considerata la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) che si è provveduto a 
richiedere agli istituti di competenza ed emesso con esito positivo in data 28/02/2020 prot 
INAIL 20612016

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);
- Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti;

DETERMINA

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata e trascritta nel presente 
dispositivo;

1) DI APPROVARE lo stato di avanzamento lavori n. 1 ed relativo certificato di pagamento 
relativo ai lavori richiamati in premessa per un importo di €uro  46.300,00 al netto 
dell'I.V.A. 10% (euro 4.630,00) per un totale complessivo di €uro 50.930,00, sulla scorta 
della documentazione presentata dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del 
Procedimento;

2) DI LIQUIDARE a favore della ditta COES di Francesco Guzzo srl p,i. 03074010798, con 
sede a Catanzaro in Viale Europa zona PIP,  per l'esecuzione dei lavori di cui si tratta, la 
somma di euro 46.300,00 a saldo della fattura 01/22 emessa in data 18/06/2020 
autorizzando l'emissione del mandato di pagamento a favore della citata Impresa, sul 
c/c a mezzo bonifico bancario su c.c. Codice Iban indicato in fattura;

3) DI VERSARE  all'erario la somma di € 4.630,00 per Iva al 10% sulla fattura  n. 01/22 
emessa dalla citata  ditta;

4) Di  DARE ATTO che la presente determinazione è soggetto a pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs 14/03/2013. Esso dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Jacurso 
nello spazio denominato “Amministrazione Trasparente”. 

5) Di DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento 
dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.



Determina N° 97 del 02/07/2020 - AREA TECNICA - Pagina 4 di 4

Parere di Regolarità Tecnica
AREA TECNICA
Il responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 la regolarità tecnica e la 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

  Jacurso, lì 02/07/2020 Il Responsabile dell'Area
F.to  LUIGI SABATINI

Attestazione della Copertura Finanziaria della Spesa
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Capitolo - Articolo Importo Codici Bilancio Esercizio
3001.0          50.930,00 4.1-2.2

  Jacurso, lì 02/07/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  SALVATORE BORELLI

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi.


